
Priekšlikums regulai par Eiropas Sociālo fondu 
2014.-2020. gadā  

Kopsavilkums sabiedrībai  
 

KĀDA IR LIETAS BŪTĪBA? 

• Pašlaik ES bez darba ir gandrīz 23 miljoni cilvēku, un apmēram 113 miljoni dzīvo zem 
nabadzības sliekšņa vai uz tā robežas. Ir liels risks, ka viņus skars sociālā atstumtība. 
Sociālie jautājumi un nodarbinātība ir Eiropas iedzīvotājiem ārkārtīgi svarīgi temati.  

• Lai cilvēki varētu atrast darbu un pārvarēt nabadzību, Eiropai jārisina tādi jautājumi kā 
profesionālo iemaņu trūkums, darbaspēka zemā mobilitāte, nepilnīgi funkcionējoša izglītības 
sistēma un darba tirgus politika.  

• Kopumā raugoties, ir jārod pārliecinoša atbilde uz finanšu un ekonomikas krīzes grūtībām, 
demogrāfijas un migrācijas tendencēm, vienlaikus neatpaliekot no tehnoloģiskā progresa, — 
tie visi ir svarīgi sociālās kohēzijas un konkurētspējas aspekti. 

• Ierosinātā regula ļaus Eiropas Sociālajam fondam (ESF) laikposmā no 2014. līdz 
2020. gadam uzlabot darba, izglītības un mācību iespējas un cīnīties pret sociālo 
izstumtību un nabadzību.  

KAS BŪS IEGUVĒJI, UN KĀDS BŪS IEGUVUMS? 

• Bezdarbnieki, it īpaši jaunieši un cilvēki, kas bez darba ir jau ilgu laiku, kā arī sievietes, kas 
atgriežas darba tirgū, un neaizsargāto sociālo grupu pārstāvji iegūs plašākas iespējas 
mācīties, saņemt konsultācijas un individuālu palīdzību. Ieguvēji būs miljoniem cilvēku, jo 
ESF pasākumos visā Eiropā ik gadu piedalās apmēram 10 miljoni iedzīvotāju. 

• Uzņēmumi, bezpeļņas organizācijas un valsts iestādes saņems atbalstu, kas ļaus neatpalikt 
no tehnoloģiju pārmaiņām, pāriet uz ekonomiku ar zemu oglekļa dioksīda emisiju, 
konkurētspējas ziņā neatpalikt no citām pasaules valstīm un īstenot reformas. 

• Finansējumu novirzīs ar valsts vai reģionālo struktūru starpniecību, kurām uzticēs ESF 
līdzekļu piešķiršanu. 

KĀPĒC IR JĀRĪKOJAS TIEŠI ES? 

• ES ir uzdevums mazināt ievērojamas reģionālās atšķirības starp ES valstīm attiecībā uz 
attīstības tempu (IKP uz vienu iedzīvotāju), ražīgumu, nodarbinātību, izglītības līmeni un 
nabadzību, kā arī sasniegt vērienīgos “Eiropas 2020” mērķus. 

KAS TIEŠI MAINĪSIES? 

Regulas projeka apstiprināšanas gadījumā: 

• lielāku uzmanību pievērsīs atsevišķiem mērķiem, kas būs saskaņā ar stratēģiju 
“Eiropa 2020”, šādi uzlabojot finansējuma efektivitāti;  

• ES valstīm būs jānodrošina, lai no kopējā ES kohēzijas politikas finansējuma, ko tās saņem, 
noteikta minimālā procentuālā daļa būtu no ESF. Tas palīdzēs koncentrēties uz 
nodarbinātības veicināšanu, izglītības un mācību sekmēšanu un nabadzības mazināšanu; 

http://ec.europa.eu/europe2020/targets/eu-targets/index_en.htm


• lielāku nozīmi pievērsīs cīņai pret jauniešu bezdarbu un visnelabvēlīgākajā stāvoklī esošo 
grupu atbalstam, piemēram, migrantiem un sociāli atstumtajām kopienām. Vismaz 20 % no 
ESF finansējuma paredzēts izlietot sociālās iekļautības pasākumiem; 

• sociālos partnerus un NVO vairāk iesaistīs ESF līdzekļu izlietošanā, īpaši mazāk attīstītajos 
reģionos; 

• atbalstīs noteiktus pasākumus, kas veicina līdztiesību starp sievietēm un vīriešiem, kā arī 
izskauž diskrimināciju; 

• Komisija aktīvāk iesaistīsies, lai atvieglotu pārrobežu sadarbību un veicinātu sociālo inovāciju; 

• ESF darbība vairs nebūs tik sarežģīta, īpaša nozīme būs procedūru vienkāršošanai mazo 
finansējuma saņēmēju gadījumā; 

• darbības programmas īstenos, orientējoties uz rezultātiem. To panāks, izmantojot kopējus 
rīcības plānus. 

KAD PRIEKŠLIKUMS VARĒTU STĀTIES SPĒKĀ? 

• Komisijas priekšlikumu tagad apspriedīs Eiropas Parlamentā un ES valstu valdībās. 
Paredzams, ka tas stāsies spēkā 2013. gadā. 

 

Data for search engines  

Title tag Priekšlikums regulai par Eiropas Sociālo fondu 
2014.-2020. gadā — kopsavilkums sabiedrībai 

Description Daļa no kohēzijas politikas pakotnes 
2014.-2020. gadam 

Link name Priekšlikums regulai par Eiropas Sociālo fondu 
2014.-2020. g. (kopsavilkums) 

Keywords for url/filename ES + kohēzija + politika + sociālais + fonds + 
nodarbinātība + ESF + regula 

 
 
 


	Priekšlikums regulai par Eiropas Sociālo fondu 2014. 2020. gadā
	Kopsavilkums sabiedrībai
	KĀDA IR LIETAS BŪTĪBA?
	KAS BŪS IEGUVĒJI, UN KĀDS BŪS IEGUVUMS?
	KĀPĒC IR JĀRĪKOJAS TIEŠI ES?
	KAS TIEŠI MAINĪSIES?
	KAD PRIEKŠLIKUMS VARĒTU STĀTIES SPĒKĀ?


